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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá možnostmi, způsoby a formami sebeuplatnění nadaných

gymnaziálních studentů v rámci realizace muzikálového projektu na víceletém gymnáziu

(konkrétně se jedná o nastudování muzikálového díla Evita realizované na Matičním

gymnáziu Ostrava, p.o.). Práce zjišťuje, zda muzikálový projekt vedený v tomto školním

prostředí je vhodným prostředkem pro seberealizaci nadaných gymnaziálních studentů,

a dále stanovuje, jakým způsobem se seberealizace těchto subjektů uskutečňuje, kterých

oblastí se týká a v neposlední řadě, co představuje u takto nadaných studentů motivační

a iniciační stimuly pro činnost v rámci projektu a aktivní spolupráci na něm.

V teoretické části vychází text z vymezení základní terminologie vtahující

se k problematice nadání, jeho typologie a specifikace výuky a výchovy nadaných jedinců.

Text se dále zaměřuje na potenciál muzikálu jako žánru a shrnuje předpoklady, pro které

se muzikál jako syntetická forma integrující několik uměleckých složek může stát

vhodným materiálem k projektovému způsobu výuky v prostředí školy.

Výzkumná část disertační práce postavená na originálním exploračním šetření

vychází z realizace konkrétního muzikálového díla provedeného v rámci projektové výuky

na víceletém gymnáziu. V první fázi šetření provádí a zpracovává nominaci jedinců

účastnících se tohoto projektu, kteří svými výkony v určité oblasti překračují běžný průměr

svých vrstevníků, jeví se tedy jako nadaní. V dalších fázích se pak šetření soustředí

na skupinu sedmi nominovaných jedinců. Na základě metod a postupů kvalitativního

výzkumu provádí u těchto žáků podrobnou diagnostiku nadání s cílem stanovit, zda

nominovaní žáci skutečně disponují některým typem nadání. Pozornost je zaměřena

na nadání intelektové, nadání umělecké (dále členěné na hudební, výtvarné a literárně-

dramatické), nadání pohybové (s přihlédnutím k uměleckému pohybovému vyjádření)

a nadání sociální. V závěrečné fázi směřuje výzkum k analýze a interpretaci způsobů

seberealizace těchto studentů v rámci muzikálového projektu prostřednictvím dat narativní

povahy (eseje, skupinové rozhovory).

Klíčová slova: seberealizace, projektová výuka, muzikál, muzikálový projekt, nadání,

diagnostika nadání, výchova a vzdělávání nadaných jedinců, víceleté gymnázium,

explorační šetření, kvalitativní výzkum

ABSTRACT

The thesis discuses possibilities, ways and forms of self-realisation of talented

grammar school students in staging of a musical project in an 8-year grammar school

(specifically the Evita musical staged at Matiční gymnázium Ostrava, p.o.). The thesis

finds out if the musical project conducted in this school environment is a suitable tool for

self-realisation of gifted grammar school students. Further, it establishes the ways in which

the self-realisation of the subjects takes place, which areas it concerns and last but not least

which motivation and initiation stimuli there are for the activity in such project and active

participation in it.

In the theoretical part the work defines the fundamental terminology concerning the

area of education, its typology, specification of tuition and raising of gifted individuals.

Also, the text focuses at a potential of a musical as a genre and it summarizes presumptions

thanks to which a musical as a synthetic form integrating several artistic components can

become a suitable material for a project form of tuition in a school environment.

The research part of the thesis builds upon an authentic exploratory survey and it is

based upon an implementation of a particular musical work produced within a project

tuition at an 8-year grammar school. The first stage of the survey describes a process of

selection of individuals participating in the project whose performance surpassed their

average peers in one way or another. Therefore the thesis considers them to be gifted. In

the following stages the study focuses at a group of seven selected individuals. Based upon

qualitative research methods the study performs a detailed diagnostics of their talent and

aims to state if the selected students really have a particular type of talent. Therefore the

attention is aimed at their intellectual, artistic (further divided into musical, visual art or

literary-dramatic) and physical giftedness (taking into account their physical artistic

expression) and their social talent. In the concluding stages the research is directed towards

the analysis and interpretation of ways in which these students express their self-realisation

within the musical project; this is done using narrative data (essays, group interviews).

Keywords: self-realisation, project tuition, musical, musical project, giftedness and talent,

diagnostics of giftedness, tuition and raising of gifted individuals, 8-year grammar school,

exploratory survey, qualitative research.
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ÚVOD

„Kdyby na naší škole nevznikl muzikálový projekt,

jediné, co si hned představím,

je chodba plná lidí s nevyužitým potenciálem a umírající kreativitou na nudné škole.“

(výpověď studentky Marie ze skupinového rozhovoru vedeného na Matičním gymnáziu Ostrava)

Cílem každého pedagoga je koncipovat výuku tak, aby jeho žáky nejen rozvíjela

a obohacovala, ale současně také bavila. Nejinak je tomu u učitelů estetických oborů.

Vzdělávací oblast umění a kultura, do které estetické předměty patří, zprostředkovává

žákům jiné než pouze racionální poznávání světa. Výuka by měla odrážet procesy jejich

duchovní činnosti a předávat možnosti jejich vyjádření prostřednictvím umění

a uměleckých prostředků. Součástí procesu vzdělávání v umělecké oblasti se tedy logicky

stává zprostředkovávání kulturních potřeb člověka, hledání estetických hodnot a možností

jejich vnímání, prožívání, vyjádření či tvořivého zpracovávání.

Vhodné pedagogické vedení a tím i rozvoj a prohlubování schopností, dovedností,

vědomostí a postojů je o to specifičtější a složitější u nadaných jedinců, u nichž je patrný

vysoký zájem o určitý obor či oborovou oblast, potřeba růstu, zvýšená vnímavost, bystrost

a zvídavost, soustředění na řešenou problematiku či vytrvalost a s nimi spojená

motivovanost k práci a k dosažení vyšších výkonů. Nadaní žáci touží po prohlubování

svých schopností, kreativním přístupu, hledání nových cest a netradičních řešení. Vyžadují

proto nadstandardní zájem pedagoga, nutnost věnovat se jim ve větší míře, potřebují širší

přesahy.

Jedním ze způsobů, jak u žáků různých věkových skupin vykazujících zájem o obor

vzbudit chuť a motivaci pracovat, potřebu tvořit, být aktivní či uplatnit své schopnosti,

dovednosti a znalosti, je využití projektového způsobu výuky a jeho aplikace

do vyučování. Realizace projektového typu výuky poskytuje a zprostředkovává

diferenciaci přístupu k jednotlivým žákům, vytváří nabídku aktivit nad rámce běžného

vyučování, omezuje pasivní vnímání a přijímání informací, přispívá k tvořivému přístupu

k práci, variabilnější organizaci a individualizaci výuky podle potřeb a možností žáků.

Zároveň může podstatně přispět k rozvoji zájmů a postojů žáků tím, že vytváří příznivé

sociální, emocionální i pracovní klima založené na účinné motivaci, spolupráci

a aktivizujících metodách vyučování.
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Předložená práce se zaměřuje na umělecky orientovaný projekt vedený jako

dlouhodobý a převážně volnočasový (žáky volený jako dobrovolná aktivita) s přesahem

do výuky estetických, popřípadě humanitně orientovaných předmětů. Projekt staví

na nastudování a realizaci muzikálového díla v prostředí víceletého gymnázia, konkrétně

Matičního gymnázia Ostrava, p.o. (dále jen Matiční gymnázium). Základním badatelským

problémem této práce je zjistit, zda je muzikálový projekt realizovaný v prostředí

víceletého gymnázia vhodným prostředkem pro sebeuplatnění nadaných gymnaziálních

studentů, a stanovit, jakým způsobem se seberealizace těchto subjektů uskutečňuje, kterých

oblastí se týká a v neposlední řadě, co představuje u takto nadaných studentů motivační

a iniciační stimuly pro činnost v rámci projektu a aktivní spolupráci na něm.

Z badatelského problému předložené práce pak plynou další dílčí cíle práce, a to

na základě teoretického vymezení nadání a jeho typologie stanovit, zda do muzikálového

projektu vstupují skutečně nadaní žáci víceletého gymnázia, a jejich nadání

z kvalitativního i kvantitativního hlediska diagnostikovat. Dalším dílčím cílem je pak

zjištění, jaký prostor pro sebevyjádření nabízí právě projekt a projektový způsob vyučování

a dále jaký potenciál pro sebeuplatnění nadaných studentů představuje využití

muzikálového díla jako syntetického žánru v projektovém vyučování.

Předložený text přímo navazuje na pedagogickou praxi autorky a vychází z jejího

osmnáctiletého působení v prostředí víceletého Matičního gymnázia v pozici vyučující

hudební výchovy a dále českého a německého jazyka. Výběr daného tématu je rovněž


[…]


8. Dovede daný student/studentka vést skupinu lidí? Dokáže prosadit svůj názor? Má

přirozenou autoritu?

Pracujte prosím pečlivě, odpovědi rozvažte. Pište tužkou, své odpovědi můžete korigovat.

Děkuji za Váš čas.
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PŘÍLOHA Č. 19

Dotazník hodnocení sociálních kompetencí nominovaných studentů

Dotazník hodnocení sociálních kompetencí nominovaných studentů k disertační

práci:

Muzikálový projekt jako prostředek seberealizace nadaných gymnaziálních studentů

Autorka: Markéta Šňupárková

Vážení studenti,

obracím se na Vás jako na účastníky muzikálového projektu realizovaného na naší škole

s prosbou o to, abyste se pokusili slovně ohodnotit sociální kompetence sedmi studentů,

které znáte z průběhu nácviku muzikálu a práce na projektu i ze školy jako spolužáky

a kamarády.

Dotazuji se na sociální kompetence jednotlivých sedmi studentů. Tím je myšleno

vystupování těchto studentů v kolektivu. Pokuste se prosím co nejpřesněji charakterizovat

jejich chování a jednání v kolektivu během práce na muzikálovém projektu i mimo něj,

ve škole či jiné zájmové skupině.

Jako pomoc Vám mohou sloužit následující okruhy (jsou však pouze orientační, vyjadřovat

se můžete dále volně).

- komunikační schopnosti, způsob jednání s druhými

- schopnost pomoci druhému, podpořit jej, povzbudit

- schopnost motivovat ostatní

- vůdcovské schopnosti

- organizační schopnosti

- přístup k práci (spolehlivost, zodpovědnost, schopnost dotáhnout věci do konce

apod.)

- míra tzv. charakterního jednání (hodnoty jako přátelství, úcta k druhým apod.)

Při práci dbejte prosím těchto pokynů:

- Svá hodnocení budete zapisovat na přiložený list se jmény jednotlivých studentů.

Pro každého studenta/studentku je vyčleněn zvláštní list.

- Neuvádějte své jméno, hodnocení bude anonymní.

- Jedná se o dotazování s tzv. narativními postupy, odpovídejte tedy volně, vlastními

slovy.

- Pracujte pomalu a důkladně, volně se vracejte, doplňujte, snažte se být důslední.

- Hodnoťte jak pozitivně, tak i negativně, práce je anonymní.

- Užívejte pokud možno označení míry, například ve vysoké míře, průměrně, mírně

nadprůměrně, vůbec ne a podobně.

Děkuji za Váš čas.
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PŘÍLOHA Č. 20

Tabulka č. 36: Souhrnné výsledky diagnostiky nadání sedmi šetřených

studentů

DRUHY NADÁNÍ

Intelektové Umělecké Pohybové Sociální

Hudební Výtvarné

Literárně-
dramatické

Marie
vyšší

průměr

výjimečně
vysoký
výkon průměr vyšší průměr vyšší průměr

vyšší
průměr

Jan
vysoký
výkon

vysoký
výkon

vyšší
průměr vyšší průměr vyšší průměr

vysoký
výkon

Adéla průměr
vyšší

průměr

hranice
průměru
a vyššího
průměru vyšší průměr vysoký výkon

vysoký
výkon

Veronika
vyšší

průměr
vysoký
výkon průměr vyšší průměr vyšší průměr

vyšší
průměr

Radek průměr
vysoký
výkon

vyšší
průměr

výjimečně
vysoký výkon vyšší průměr

vyšší
průměr

Matěj průměr

výjimečné
vysoký
výkon průměr vysoký výkon průměr

vyšší
průměr

Valentina průměr
vyšší

průměr
vyšší

průměr vyšší průměr

hranice vysokého
a výjimečně

vysokého výkonu

výjimečně
vysoký
výkon
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PŘÍLOHA Č. 21

Struktura skupinového rozhovoru vedeného se sedmi studenty v rámci

zjišťování způsobů seberealizace při realizaci muzikálového projektu

v prostředí Matičního gymnázia Ostrava, p.o.

1. Proč jste se rozhodli vstoupit do muzikálového projektu?

2. Jaký potenciál či jaké možnosti pro vás muzikál jako žánr představoval?

3. Která fáze realizace muzikálového projektu či která oblast byla pro vás při přípravě

a realizaci nejtěžší? Proč?

4. Která oblast či fáze projektu vás nejvíce oslovila? Ve které oblasti jste

se dle vašeho názoru nejvíce uplatnili? Jakým způsobem?

5. Která oblast, činnost byla pro vás naopak zklamáním? Která vás nebavila,

neoslovila?

6. Co jste se během projekt naučili? Pokuste se řadit vaše myšlenky podle důležitosti.

7. Zkuste formulovat, v čem je podle vás při realizace takového typu projektu největší

problém, co je nefunkční, která cesta je slepá!

8. Zkuste definovat sociální skupinu vrstevníků, kteří se účastnili projektu. Formovala

se nějak? Jak jednali jeho jednotliví účastníci? Jak se v průběhu realizace měnila?

9. Jaké máte vztahy s ostatními účastníky projektu? Jak se váš vztah k nim měnil?

10. Pociťujete v souvislosti s realizací projektu změnu ve vašem společenském

postavení v kolektivu třídy, u spolužáků ze školy, vrstevníků. Jakým způsobem?

11. Co váš prospěch během projektu? Měla realizace projektu vliv na vaše školní

výsledky? Pokud ano, jakým způsobem?

12. Měl vliv projekt na vaše další zájmy?

13. Přihlásili jste se, či naopak přestali jste s nějakou činností během projetu či

v souvislosti s ním?

14. Co pro vás znamenalo jevištní nastudování muzikálu a zkušenost s ním?

15. Jaké pocity jste prožívali bezprostředně po skončení projektu?

16. Měli byste zájem a chuť zúčastnit se dalšího projektu v tomto duchu směřování?

Proč ano, proč ne?
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