PROTOKOL O UZNÁNÍ

1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Borůvková Markéta, Mgr., Ph.D.

Datum a místo narození:

Obor: Hudební teorie a pedagogika

Název disertační práce: Muzikálový projekt jako prostředek seberealizace nadaných gymnaziálních
studentů

Datum obhájení diplomové/disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise: doc. MgA. Jana Palkovská lu.A fcu1·". �- ·
Členové státní rigorózní komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. /Č/v"_,bvi��

PhDr. Gabriela Kubátová, Ph.D. /::. ,.( � / "

1.//).J?. / .. d/'Externí členové: RNDr. Zbyněk Blecha, CSc. V ól,A'Á�</ ' ·

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

1) Uznává

disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.

V Praze dne 27. 11. 2017